
1.                   COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

 
REGISTRO UNICO DELLE ORDINANZE 
E ATTI ASSIMILATI DEL SINDACO 

 
ORDINANZA N.32 DEL 29/08/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE, CONTINGIBILE E URGENTE PER INCOLUMITA’ 
PUBBLICA - DIVIETO DI FRUIBILITA', DIVIETO DI TRANSITO E DI BALNEAZIOE 
NEL TRATTO DI SPIAGGIA, APPOSITAMENTE DELIMITATO, SITO IN LIDO VOLANO A 
SUD DEL BAGNO ISA, A SEGUITO DEL CEDIMENTO E CONSEGUENTE FRANAMENTO DI 
TERRENO DELLA DUNA NATURALE CAUSATO DA CONDIZIONI METEO MARINE AVVERSE. 
 
 

IL SINDACO 
 

 
 PREMESSO: 
 
- che il territorio del Comune di Comacchio è stato interessato, nelle giornate del 28 ed del 29 agosto, da 
fenomeni meteo avversi, ed in particolare intense precipitazioni, vento e mareggiate; 
 
- che le eccezionali maree e l’intenso moto ondoso legato ai forti venti, hanno provocato franamento di 
terreno e conseguente collasso di parte della della duna naturale sita in Lido Volano; 
 
 PRESO ATTO dell’intervento dell’Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e Protezione Civile 
per la messa in sicurezza delle aree; 
 
  CONSIDERATO che a riscontro dei danni della costa, si ravvisa la necessità emergenziale di 
delimitare, interdire la zona, in attesa degli interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 
 RITENUTO necessario, a seguito di quanto sopra, emettere opportuno provvedimento a tutela 
della pubblica incolumità; 
 
 VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.79 del 26/11/2019; 
 
 VISTI: 
- gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055942/2025 del 29/08/2025

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055944/2025 del 29/08/2025



1.                   COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

- il D.P.R. 06/06/2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

ORDINA 
 
a) a partire dalla data odierna per pubblica incolumità, il divieto temporaneo  di transito, fruibilità e 
balneazione, nel tratto di litorale sito in località Lido di Volano, dalla duna collocata a sud dello stabilimento 
balneare  denominato “ISA” e più precisamente nell’area opportunamente delimitata e nel tratto di mare ad 
essa prospiciente; 
    
b) a chiunque spetti, di osservare e di far osservare il divieto imposto;  
 

AVVERTE 
 
- che le infrazioni alla presente Ordinanza ricadono sotto le sanzioni di Legge, senza pregiudizio dell’azione 
penale per i casi di reati incorsi; 
 
- che, ai sensi è per gli effetti degli artt. 7 e 9 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
l’Architetto Daniele Cavallini, quale Dirigente interim del Settore VI del Comune di Comacchio; 
 
- che avverso al presente procedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al 
T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente entro gg. 60 (sessanta) o gg. 120 
(centoventi), decorrenti dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio. 
  
- che il Comando di Polizia Locale è incaricato di verificare in ordine all’ottemperanza della presente. 
   

DISPONE 
 
la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale, nonché la diffusione di un apposito 
comunicato stampa a cura dell’Ufficio Comunicazione Istituzionale alle testate giornalistiche; 
 
- copia della presente ordinanza venga trasmessa, per quanto di competenza a: 
Comando Polizia Municipale; 
Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e Protezione Civile; 
Compagnia Carabinieri Comacchio; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055942/2025 del 29/08/2025

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055944/2025 del 29/08/2025



1.                   COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

Carabinieri Forestali Comacchio; 
Guardia di Finanza Comacchio; 
Ufficio Circondariale Guardia Costiera Porto Garibaldi; 
Ufficio Demanio Comune di Comacchio; 
Settore LL.PP. Comune di Comacchio. 
Servizio Protezione Civile Comune di Comacchio. 
 
 
 Il Sindaco 
 NEGRI PIERLUIGI / InfoCamere 

S.C.p.A. (*) 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055942/2025 del 29/08/2025

COMUNE DI COMACCHIO U
Protocollo N.0055944/2025 del 29/08/2025


